Facta ista scriptura VI kalendas octuber, anno VIIII regnante 
Uco reie.

Aeribertus* sacer (senyal), Miro* sacer (senyal), Garsandus* 
sacer (senyal), qui ista scriptura donacionis pariter fecimus et 
testes firmare rogavimus SSS. Sig+num Reiemundus. Sig+num 
Mironi. Sig+num Galinno.

Oliba presbiter, qui ista karta donacione scripsit et sub (se-
nyal) die et anno quod supra.

2

996, gener, 2
Execució testamentària. Isarn, Guillem, Salomó, el prevere Adalbert 

i els levites Guiscafred i Teotfred, marmessors de la comtessa 
Ermengarda de Cerdanya donen a la monja Spana un alou 
situat a Pedrera (Ribes).

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 5, núm. 18 (olim StJAb, sac A, 
núm. 111).

 B. Canalars I, f. 136, núm. 18 (sac 16).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2161, p. 227-228.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 2, p. 98.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 17, p. 289-290.
 d. ORDEIG. Els comtats..., vol. IV, núm. 1711, p. 1215.
 138 × 410 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Isarnus et Wilelmus et Salamon et 
Adalbertus presbiter et Wiscafredus levita et Teotfredus levita. 
Manifestum est enim quia comendavit nobis condam Ermengardis 
comitissa sua elemosina et mandavit nobis ut scriptura donacionis 
fecisemus ad Spana deivota de ipso suo alode que illa habebat 
in ipso Petrario. Donamus ipso alode supra nominato adque 
concedimus, totum ab integro, quantum illa habebat in omnia 
et in omnibus, cum exiis, vel regresiis earum vel cum illorum 
adfrontaciones, ad iam dicta femina, vel in eius iure perpetuali-
ter transfundimus ut irrevocabili modo legum eternitate firmetur, 
sicut condam Ermengardis comitissa nobis comendavit et nos a 
series condiciones pariter firmatum vel probatum abemus. Quod 
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si nos donatores aut hullus homo qui contra hanc scriptura do-
nacionis aliquam littem intulerit aut deincebs esitare voluerit aut 
in vacuum reducere, non hoc valeat vindicare quod inquitit et 
insuper in duplo exsolvere cogatur prefatum alode ad iam dicta 
Spana deivota cum sua inmelioracione. Et in antea ista scriptura 
donacionis inconvulsa permaneat omnique tempore.

Facta ista scriptura donacionis IIII nonas ianuarii, anno VIIII 
quod Ugo magnus regnandi sumpsit exordium.

Sign+um Wilelmus, Sig+num Salomon, Giscafredus* levita 
vel elemosinarius (senyal), Adalbertus* sacerdos vel elemosinarius 
(senyal), (senyal) Teotfredus* levita, qui ista scriptura donacionis 
fieri iussimus et firmare rogavimus. (senyal) Illefredus* sacer (se-
nyal). Sig+num Gotmare. Sig+num Sidela.

Domenicus presbiter, qui ista scriptura donacionis scripsit et 
(senyal) die et anno quod supra.

3

996, juny, 17
Venda. Bellida i Gonsalva venen a Oliba cinc peces de vinya situades 

al comtat de Cerdanya, a la vall Pedrera (Ribes), a la vila de 
Bruguera, pel preu de 9 sous.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 5, núm. 11 (olim StJAb, sac A, 
núm. 112).

 B. Canalars I, f. 135, núm. 6 (sac 16).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2162, p. 228-229.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 3, p. 98.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 24, p. 296-297.
 119 × 364 mm. Estat de conservació regular.

In nomine Domini. Ego Bellida femina, Consalva femina 
vinditrices sumus tibi Oliba emptores. Per hanc scripturam vin-
dicionis nostres vindimus tibi pecias V de vineas, qui nobis ad-
venit de plantacione. Et est in comitatum Cerdaniense, in valle 
Petrariense, in villa que vocant Brugera vel in suos terminos. Et 
afronta ipsa una pecia de vinea, de I latus qui est a parada, de I 
latus in flumen Frebero, et de alia in vinea Senderedo, et de III in  
/ [  ] vinea de Oriolo, et de IIII in vinea de Seniolfo, vel eres suos. 
Et alias peccias II de vineas, qui est ad ipsa Passa, afronta de I 
latus in vinea de me comparatore, et de alia in vina de Goltredo, 
et de III in vinea de Doda, et de IIIIta in vinea de Oriolo. Et 
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ipsa quarta peccia de vinea, qui est ad Casa, afronta de I latus 
in vinea de Goltredo, et de alia latus in vinea de Alsava, et de III 
vel de IIIIta in vineas de Goltredo. Et afronta ipsa IIIIta peccia 
de vinea, qui est ad Perero, afronta de I latus in vinea de Oriolo, 
et de alia in campo de Doda, et de III in vinea de Seniolfo, et de 
IIII de Oriolo vinea. Quantum infra istas afrontaciones includunt, 
sic vindimus tibi ipsa peccias V de vineas ab integro, cumn exio 
et regresio suo, propter precium solid[os] VIIII in rem valentem. 
Et est manifestum. [Qu]itquid exinde re facere volueritis liberam 
et firmissimam in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis qui 
contra hanc ista carta vind[i]cionis venerit pro inrumpendum, 
non hoc valeat vindicare, set coponat ista carta cum omni su[a  
inm]elioracionem in duplo.

Facta ista carta XV kalendas iulii, anno VIIII regnantem 
Uco rege.

Sig+num Bellida femina, sig+num Consalva femina, qui ista 
carta vindiccionis fecimus et testes firmare rogavimus. Sig+num 
Ratefredo. Sig+num Savarico. Sig+num Wifredo.

Seniofredo presbitero, qui ista carta scripsit et (senyal) die 
et anno quod supra.

4

997, desembre, 29
Venda. Ilia i la seva filla El·liarda venen a Oriol i a la seva muller 

El·liarda un alou situat al terme de Ripoll, a la vila d’Ogassa, 
a la Font Pedrera i a la Coromina, per cinc monedes d’or.

 A. AMSJA (olim núm. 8).
 B. AMSJA, Llibre de la Sivella, f. 14.
 a. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 4, p. 99.
 b. ORDEIG. Els comtats..., vol. IV, núm. 1786, p. 1268.
 405 × 170 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Ilia, femina, et filia mea nomine 
Illiards, vindritices sumus vobis Auriol et uxor sua Elliards empto-
res. Per hanc scripturam vindicionis nostre vindimus tibi alodium 
nostrum qui est in terminio de Riopullo, vel in villa de Aquaca,  
vel in eius termines, vel in Fonte Pededaria, vel in eius termines, vel  
in Condamina, vel in eius termines, sicut fuit de Argemir qui 
fuit condam, vel de fratris suos, vel de Illia uxore sua, totum ab 
integrum. Id est, casas, casalis, curtis, curtalis, ortis, ortalis, ar-
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boribus promiferis vel inpomiferis, terris cultis vel ermis, molinis 
et molendinariis, viaductibus vel reductibus, calmis, rocas, petras, 
omnia et in omnibus quicqui dicere vel nominari potest, tam 
adquisitium quam inquerendum, tam rusticum quam urbanum. 
Et advenit mihi, ad me Ilia, per meus decimus et per ipsa mea 
letuosa, et per ipsa mea viduitate, et ad filia mea per genitore meo 
nomine Argemir. Et sunt masos in Aquaca duos, in Fonte Pededera 
II, et in Condamino uno, vel de quantum omo invenire potueri. 
Et afrontat ipsius alods, a parte orientis in terminio Sorrocha, 
et de meridie in termino de Gaxo, et de occiduo in terminio de 
Iovo, et de circi in terminio de Pardines. Quantum infra istas IIII 
afrontaciones includunt sic vindimus vobis ipsum alodem sicut 
fuit de Argemir vel fratres suos, totum ab integrum, cum exiis 
vel regressiis earum, propter precium pesas V de auro. Et de ipso 
precio nichil remansit. Et est manifestum. Quem vero ipsa omnia 
de nostro iuro in vestro tradimus potestatem ad faciendum quod 
volueritis. Et quod si nos vinditrices aut ullus omo qui contra 
hanc ista carta vindicione venerit ad inrumpendum, non oc valeat 
vindicare quod requirit, sed componat ista omnia in duplo, et in 
antea ista vindicio suam abeat firmitatem omnique tempore.

Facta carta vindicionis IIII kalendas ianuari, anno II regnante 
Rodbrt [sic] rex filius Ugone.

Sig+num Ilia, sig+num Elliards, qui ista carta vindicione fieri 
iussit et testes firmare rogavimus. Sig+num Teudebertus, sig+num 
Lupus, sig+num Amalricus.

Wiscafredus presbiter, qui ista carta vindicione scripsit et 
(senyal) sub die et anno quod supra.

5

1000, març, 12
Venda. Oliba ven a Bernat cinc parcel·les de vinya situades al comtat 

de Cerdanya, a la vall Pedrera (Ribes), a la vila de Bruguera.
 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 5, núm. 46.
 B. Canalars I, f. 136, núm. 17 (sac 16).
 a. Gros. “L’Arxiu...”, núm. 6, p. 100.
 b. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 48, p. 321-322.
 118 × 412 mm. Bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Olibane vinditor sum tibi nomine 
Bernardus emptores. Per hanc scriptura vindicionis mee vindo 
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tibi pecias V de vineas qui mihi advenit per comparatione vel 
per qualecumque voce. Et est in comitatu Cerdaniense, in valle 
Petrariense, in villa que vocant Brugera, vel in suos terminos. Et 
afronta ipsa una pecia de vinea, de I latus qui est a parada, de I 
latus in flumen Frevero, et de alia in vinea Senderedo, et de III 
in vinea de Oriolo, et de IIII in vinea de Seniolfo vel eredes suos. 
Et alias II de vineas, qui est ad ipsa Possa, afronta de I latus in 
vinea de me conparatore, et de alia in vinea de Goltredo, et de 
III in vinea de Doda, et de IIIIta in vinea de Oriolo. Et de ipsa 
IIII pecia de vinea que est ad Casa, afronta de I latus in vinea de 
Goltredo, et de alia latus in vinea de Alsava, et III vel de IIIIta in 
vinea de Goltredo. Et afronta ipsa una pecia de vinea, qui est ad 
Perero, afronta de I latus in vinea de Oriolo, et de alia in campo 
de Doda, et de III vinea de Seniolfo, et de IIIIta de Oriolo vinea. 
Quantum infra istas afrontaciones includunt, sic vindo tibi ipsas 
pecias V de vineas ab integro, cum exio vel regressio suo, propter 
precium XX in rem valente. Et est manifestum. Ut quiquid ex inde 
re facere volueritis liberam et firmisimam in Dei nomine abeatis 
potestatem. Si quis qui contra hanc ista carta vindicionis venerit 
pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed componat ista 
carta cum omni sua inmelioracione in duplo.

Facia ista carta IIII idus marcii, anno IIII regnante Radbertus rex.

Sig+num Olibane, qui ista carta vindicione fecit et testes fir-
mare rogavi. Sig+num Florentinus*. Sig+num Reimundus.  Sig+num 
Seniofredus.

Barone presbiter, qui ista carta vindicione scripsit (senyal) 
die et anno quod supra.

6

1002, febrer, 6
Donació. Asnar dóna a la seva filla Elo, donada, un alou situat al 

comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, al lloc anomenat Torrent, 
i un altre situat a la vila de Negons, on viu Bera.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 61 (olim StJAb, sac A, 
núm. 114).

 B. Canalars I, f. 37, núm. 16 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2164, p. 230-231.
 b. Gros. “L’Arxiu...”, núm. 7, p. 101.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 62, p. 336.
 116 × 455 mm. Estat de conservació regular a causa de diversos forats.
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In nomine Domini. Ego Asenario tibi filia mea Elo, devota. 
Certum quidem et manifestum est enim quia sic placuit in animis 
meis et placet, nullus quoque gentis imperii nec sua[den]tis inge-
nio, set propria expontanea hec elegit mihi cona voluntas ut tibi 
filia mea Elo facio tibi carta donacionis de ipsum meum alodem, 
qui mihi advenit de pa[ren]torum meorum vel de excamiacione. 
Et est ipsum alode in comitatu Ausona, in valle Ripullense, in 
locum quem vocant Torrente, manso I cum suo superposito et 
terras culta[s] vel incultas et cum silvis et garricis et cum exiis et 
regresis earum, propter tuam hereitatem. Et in alio loco, in villa 
que vocant Ennegos, ipso manso ubi Bera habitat, cum suo super-
posito et cum orto, ortalibus et cum terras cultas vel incultas et 
ipsa medietate de ipsa ioveria. Et afrontat ipsum alodem de parte 
orientis in flumen Malatoscha, et de meridie in flumen Teder, et 
de circii in ipsa Chalmilla, et de occiduo in vinea de Galinno, ad 
ipsa Contrella. Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt, 
ipsa hec omnia superius scripta sic dono tibi filia mea Elo, devota. 
Et est manifestum. Quod si ego Asenario aud ullusque homo qui 
contra ista carta donacionis venerit ad inrumpendum, non hoc 
valeat vindicare, set componat in duplo cum omni sua inmelio-
racione, et ira Dei semper icurat et ab Iudas Scariot participem 
abeat, amen. Et in antea ista carta donacione firma et stablilis 
permaneat omnique tempore.

Facta carta donacione VIII idus februarii, anno VI regnante 
Radberto rege.

Sig+num Asenario, qui ista carta donacione feci et testes 
firmare rogavit. Sig+num Barone. Sig+num Arnalle. Sig+num 
Suniario.

Argemirus presbiter, qui ista carta donacione scripsit (senyal) 
sub die et anno quod supra.

7

1004, juny, 24 / 1005, juny, 23

Venda. Bernat I Tallaferro i la seva esposa Toda, anomenada Ade-
laida, comtes de Besalú, venen a Ardmany la meitat d’un alou 
situat al comtat d’Osona, al lloc anomenat Llaers, excepte el 
castell, pel preu de 150 sous.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 77 (olim StJAb, sac A, 

núm. 115); còpia de l’any 1215.
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 C. Canalars I, f. 95, núm. 13 (sac 13).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2166, p. 233-234.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 9, p. 101.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 78, p. 353-354.
 168 × 348 mm. Còpia en bon estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Bernardus, gratia Dei chomes, et 
uxori sue Tota, que vocant Adalez, chomitesa, vinditores sumus 
tibi Ardman ipsum nostrum aulodem qui est in chomitatum 
Ausona, in locum que dicunt Lasez, vindimus tibi, excepto ipso 
castro, ipsa medietate et in ipso alode quod condam Bonefilius 
ibi comperavit de homo nomine Gaucefredo vel filiis suis nobis 
vendundaverunt, vindimus tibi ipsa medietate, id est, in kasas, 
chassalis, curtis, cortales, ortis, ortalis, pomipheris vel inpomi-
beris, vineis, vinialis, molinis, molinaris, aquis aquarum, vieduc-
tibus vel reduntibus, solvis, garicis, omnia in omnibus quiqui 
dici vel nominari potest, totum ab integrum. Et affrontat ipso 
alode de parte orientis in ipsa rocha de Cheralto et pervadit 
usque ad choma Mala et per ipsas Terradelas et usque ad ipsa 
Calmo, et de meridie in kastro Beguino et pervadit usque in 
flumen Tecero vel ad ipsa Ola, et de occiduo in rivo de Valle 
Fecunda et pervenit ad ipsas Curtes, et de parte vero circi in 
kastro Palumbo et pervadit usque ad ipsa Calmo. Quantum in 
istas affrontaciones includunt, sic vindimus nos tibi ipsum alo-
dem quod superius resonat ipsa medietate ab omni integritate 
ad tuum proprium, cum exiis vel regressis earum, in propter 
precium solidos CL. Et est manifestum. Quod si nos vinditores 
aut ullusque homo qui contra hanc ista carta vindicionis venerit 
ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare nec commutare, sed 
componat ipsum hec omnia quod superius resonat in duplo cum 
omni sua inmelioratione. Et in atea ista carta firma permaneat 
modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicionis anno VIIII regnante Rodberto 
rege, filio Ugone Magno.

Sig+num Bernardus, gratia Dei, chomes + , sig+num Tota, 
que vicant Adalez. Sig+num Guischafredo. Sig+num Miro. Sig+num 
Fruga.

Guilabertus sacer, qui ista carta vindicionis scripsit et (senyal) 
die et anno quod supra.

Petrus Guitardus, publichus notarius, fideliter atque legaliter 
translatavi hoc translatum puncto ad punctum, verbo ad verbum, 
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nichil addens vel minuens, videntibus et legentibus coram V tes-
tibus advocatis, scilicet, Folquerius, prior ecclesie Sancti Felicis 
Superioris, et Bernardus, clericus eiusdem loci, et Bernardus 
Udalgarius, sacerdos et Petrus Baronus, sacerdos et Poncius de 
Baris, sacerdos, qui hoc translatum et dictam originalem cartam 
viderunt et legerunt XV kalendas iulii anno Incarnationis Christi 
M CC XV.

Sig+++++na Folquerii, prioris Sancti Felicis, et Bernardi, 
eiusdem canonici, et Petri Baroni et Poncii de Baris et Bernardi 
Usalgarii.

Petrus Guitardus, publicus notarius, scripsit hoc translatum 
et hoc fecit (senyal) sig+num.

8

1005, desembre, 5

Empenyorament. Oliba empenyora a Bernat I Tallaferro, comte 
de Besalú, un alou que havia estat dels esposos Ardmany i 
Llobatona, situat al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, a la 
vila Carcasés; uns masos, situats a la vila Foliosa, que havien 
estat dels esposos Ramon i Riquilda; i un altre mas, situat a 
Bruguera, que havia estat d’Amalric, difunt. Tot per raó d’un 
deute de dos-cents setanta sous grossos i d’un mul que havia 
estat de Bernat de Palera, que li ha de tornar set dies després 
d’any nou i, si no ho fa, les terres passaran a les mans del 
comte.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 78 (olim StJAb, sac A, 
núm. 117).

 B. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 78 dupl. (olim StJAb, sac A,  
núm. 118).

 C. Canalars I, f. 26, núm. 8 (sac 5).
 D. Canalars I, f. 46, núm. 94 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2167, p. 234-236.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 10, p. 101.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 80, p. 355-357.
 151 × 378 mm. Regular estat de conservació.

In nomine Domini. Ego Oliba inpignorator sum tibi Bernardo 
comite ipsum alode qui fuit de Ardman vel uxori sue Lobatona, 
qui est in comitatu Ausona, in valle Riopullo, in villa Karchases, 
et in eius aiacencias, id est, kasas, kasalibus, curtis vel ortis, terris, 
vineis, pratis, pasquis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus 
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vel ductibus, omnia et in omnibus quiquid dici vel nominari po-
test. Et affrontat predictum alode de ori(e)nte in rio Pudedo, et de 
meridie in medio flumen Tezere sive in Riba Mala, et de occiduo 
iam dicta Riba Mala, et de circi ad ipso collo de ipsa Archa. Et 
in alio loco, in ipsa villa que dicunt Foliosa, ipsos mansos qui 
fuerunt de Reimundo vel de uxori sue nomine Richel, id sunt, 
kasas, kasalibus, curtis, ortis, ortalibus, terris, silvis et eremis, 
cultum vel incultum, omnia et in omnibus. Et afrontat hec omnia 
de parte orientis in villa Texoncel, et de meridie in ipso campo, 
et de occiduo in rio que dicunt Balcabu, et de vero circi in Taga. 
Et in alio loco que dicunt Brugera, ipso maso que fuit de condam 
Amalrigo, id sunt, kasas, kasalibus, curtis vel ortis, terris, vineis, 
p(r)atis, pasquis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus vel 
reductibus, omnia et in omnibus, totum ab integrum, cum fines 
vel termines earum ubicumque invenire potueritis, quod condam 
Amalricus vocem abuiset. Hec omnia superius dicta vel nominata, 
sic inpignoro ego Olibane tibi Bernardus comes propter solidos 
CC septuaginta grosos, et ipso maso de Brugera propter mulo qui 
fuit de Bernardo de Palera. Si ego abuero tibi istos iam dictos 
solidos in rem valentem et ipso iam dicto mulo, (tunc VII dies) 
post anno novo primo (veniente) redas mihi ista scriptura et iam 
dictos alodes; et si ego tibi non abuero et tibi non tradidero in 
tua potestate aut in tuos misos in ipso loco ubi tecum convenire 
posum, tunc dono tibi iam dictos alodes licencia ad facere quod-
cumque volueris; et si in ipso loco ubi mecum conven(i)eris non 
accederis aut misum tum, tunc acipies quando ego abere posum. 
Quod si ego Olibane aut ullus vivens homo utriusque sexus qui 
contra hanc inpignoracione vel donacione de predicto placito in 
antea venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod 
requirit, set componat hec omnia in duplo. Et in antea plenam 
abet firmitatem.

Facta hanc scriptura nonas decembris, anno X regnante 
Radevertus rex.

Sin+um Oliba, qui hanc impignoracione vel donacione, si-
cut inserium est, feci et firmare rogavi. Sin+um Salla. Sin+um 
Seniofredo.

Savaricus sacer, qui hanc scriptura scripsit et (senyal) die 
et anno quod supra, cum literas superpositas et rasas et emen-
datas.
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9

1005, desembre, 16

Oblació. Goltred i la seva esposa Ricarda donen a Ingilberga, aba-
dessa de Sant Joan de les Abadesses, la part d’un alou situat 
al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, a la vila de les Tenes 
[Vallfogona de Ripollès], i altres béns situats al terme de Ripoll 
i als comtats de Girona, Empúries i Peralada, tot en concepte 
del dot de la seva filla Emma per ingressar al monestir de Sant 
Joan Baptista, que es regeix per la regla de sant Benet.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 79 (olim StJAb, sac A, 
núm. 116).

 B. Canalars I, f. 120, núm. 9 (sac 14).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2165, p. 232-233.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 11, p. 102.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 81, p. 357-358.
 160 × 318 mm. Estat de conservació regular.

In nomine Dei et salvatoris nostri Iesuchristi. Propiciante 
ipsius clemenciam, XVII kalendas genuarii venit Goltredus cum 
uxore sua Richards et cum filia Ema ad domum Sancti Iohannis 
monasterii et ad domna Ingilberga, religiosima vel abbatissa eiusdem 
monasterii vel eius congregacione, petens ut ibidem filiam suam 
supranominata Emma cum omni ereditate sua traderent, sicut et 
fecerunt. Ideo nos ergo Goltredus et uxor sua Richards donamus 
adque trademus in sua divisione, quam dividat cum fratres et 
sorores suas, alodem que abemus in comitatu Ausona, in valle 
Riopullensis, vel in villa que vocant Tennas (sive in qualicumque 
loco nos abemus aut abere debemus) vel infra ipsos terminos de 
Riopullo et in comitatu Ierundense et in comitatu Inpurdaniense et 
in comitatu Pedraliense, id sunt, kasas, kasalibus, curtis vel ortis, 
terris et vineis cum illorum arboribus, silvis, garricis, aquis aquarum, 
vieductibus vel reductibus, cultum vel eremum, que abemus vel 
abere debemus per quacumque voce, cum illorum affrontaciones. 
Hec omnia sictu superius resonat donamus in sua divisione ad 
filia nostra Ema. Et ego Goltredus et uxor sua Richards donamus 
adque trademus filia nostra Emma cum sua division ad domum 
Sancti Iohannis Baptiste vel monasterii et ad domna Ingilberga 
abbatissa vel ibidem servientes, presentibus scilicet adque futuris, 
ut ibi Deo serviat sub regula sancti Benedicti abbatis. Quod si 
ego Goltredus et uxor mea Richars aut ullusque homo qui contra 
hanc ista tradiccione vel donacione ad inrumpendum venerit aut 
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nos ipsis venerimus, non hoc valeat vindicare, set componat aut 
componamus hec omnia suprascripta quantum ad eo tempore 
inmeliorata fuerit in duplo predicto monasterio. Et in antea ista 
tradiccio vel donacio firmis permaneat.

Facta tradiccio vel donacio XVII kalendas genurarii, anno X 
regnante Radevertus rex.

Sig+num Goltredo, Richards, qui ista traditio fecimus et testes 
firmare rogavimus. Miro* sacer (senyal). Arnallus* subdicacounus 
(senyal). Sig+num Oriol. Sig+num Moratone.

Savaricus sacer, qui ista tradicio scripsit et (senyal) die et 
anno quod supra.

10

1009, juliol, 23
Venda. Morgad i la seva esposa Godevira venen a Ingilberga, aba-

dessa de Sant Joan de les Abadesses, un clos de terra situat 
al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, al terme de la vila de 
Ges, pel preu de sis sous.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 98 (olim StJAb, sac A, 
núm. 120).

 B. Canalars I, f. 41, núm. 51 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2169, p. 237-238.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 13, p. 102.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 99, p. 379-380.
 131 × 331 mm. Estat de conservació regular.

In nomine Domini. Ego Morgadus et uxori sue Godevira 
vinditores sumus tibi Ingilberga abbatissa hemptrice. Per hanc 
scriptura vindicionis nostre vindimus tibi closo vel terra, qui 
nobis advenit de ipsa emenda quod prendidit de Olibane. Et 
est ipse closus in comitatu Ausona, in valle Ripullense, vel in 
terminio de villa Ies. Et affrontat ipse closus de oriente in to-
rrente de Kanalilla, et de meridie in flument Tezer, de occiduo 
in strada, et de circii in terra de nos vinditores. Quantum in 
istas affrontaciones includunt, sic vindimus ipsa terra vel ipse 
closus, tantum quod nos pediculamus et fixuratum est, ab inte-
grum, cum exio et regresio earum, in propter precium solidos 
VI in rem valentem. De nostro iuro in tuo tradimus dominio 
potestate, abendi, vindendi, donandi seu comutandi. Quod si 
nos vinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta 
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vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, 
set componat ipsa terra in duplo cum omne suam inmelioratio-
ne. Et in antea ista karta vindicione firma et stabilis permaneat 
omnique tempore.

Facta karta vindicione X kalendas agusti, anno XIIII regnante 
Radevertus rex.

Sin+um Morgadus, sin+um Godevira, qui ista karta vindicione 
fecimus et firmare rogavimus. Sin+um Orfeto. Sin+um Gillado. 
Sin+um Abone presbiter.

Savaricus sacer, q[ui] ista karta vindicione scripsit et (senyal) 
die et anno quod supra.

11

1011, agost, 11
Oblació. Letgarda, donada, en concepte de la seva oblació, dóna 

al monestir de Sant Joan de les Abadesses un alou situat a 
Tres Mals, on viu Otger, una vinya a Arcs, que té Seniofred, 
dos masos al vilar Kalvo, habitats per Sinfred i Joan, i una 
vinya a Bulaternera, que també té l’esmentat Seniofred; totes 
aquestes propietats, que Letgarda posseeix per donació del seu 
pare Sinfred, estan situades al comtat del Vallespir.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 102 (olim StJAb, sac B, 
núm. 142).

 B. Canalars I, f. 47, núm. 98 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2171, p. 240-241.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 14, p. 103.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 101, p. 384.
 180 × 222 mm. Estat de conservació regular, amb un estrip al centre de la part 

superior que afecta les dues primeres línies.

In nomine Domini. Ego Leuzegardis femina, qui sum tradita 
[Sancti] Iohannis, facio scriptura donacionis ad domum Sancti 
Iohannis Babbtiste monasterii de ipsum meum alodem quod h[a]
beo in comitatu Valle Asperii, in locum que vocant Tres Mals, 
ipsum mansum quod ibidem habeo ubi Odger habitat, cum pra-
tis paschuis, silvis, garicis, vieductibus vel reductibus, omnia in 
omnibus quantum ibidem habeo vel habere debeo; et in Arcos 
ipsa mea vinea quod tenet Senfredus; et in villare Kalvo dono 
ad domum Sancti Iohannis iam supradicto monasterio ipsos 
ambos mansos quod ibidem habeao, unum ubi Sinfret habitad 
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et alium Iohannis abitad; et in villa que vocant Bula ipsa mea 
vinea quod suprascripturs Sinfredus tenet. Et advenit michi iste 
alodes suprascriptus de genitore meo nomine Sinfret. Igitur ego 
Ledgardis deovota dono istum alodem suprascripturm ad domum 
Sancti Iohannis Babtiste monasterii, totum ab integrum omnia 
et in omnibus, quantum ibidem abeo vel abere debeo in kasas, 
kasalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel incultas, pratis pascuis, 
silvis, garricis, vieductibus vel reductibus, omnia in omnibus, cum 
terminis et affrontacionibus suis, propter Deum et remedium 
anime mee. Et affrontat iste alodis suprascriptus de una latus a 
serra de Kastanarios. Quantum infra ista affrontaciones includunt, 
sic dono ad domum Sancti Iohannis monasterii propter Deum 
et remedium anime mee.

Facta ista karta donationes III idius agusti, anno XVI reg-
nante Rodberto rege.

Sig+num Ledgardis deovota, qui ista karta donationis fieri 
iussit et testes firmare rogavit. Sig+num Abo presbiter. Sig+num 
Giscafredus. Sig+num Renardus. Sig+num Giscafredus.

Onofredus clericus, qui ista donationi scripsit sub (senyal) 
die et anno quo supra.

12

1015, juliol, 8
Venda. Gotfred ven a Elo, donada, els seus drets sobre un alou 

situat al comtat d’Osona, a la vall de Ripoll, al lloc anomenat 
Torrent i a la vila d’Ennegó, pel preu de 5 mancusos.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Borrell, carp. 6, núm. 117 (olim StJAb, sac B, 
núm. 141).

 B. Canalars I, f. 39, núm. 34 (sac 6).
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2173, p. 242-243.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 15, p. 103.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 117, p. 404-405.
 123 × 325 mm. Estat de conservació regular.

In nomine Domini. Ego Gothcefredus vinditor sum tibi Elo 
femina deovota. Per hanc scriptura vindicionis me vindo tibi alo-
dem meum proprium, qui mihi advenit per parentorum vel per 
comparacione sive per excamacione vel per qualicumque voce. Est 
in comitatu Ausona, in valle Riopullo, in loco que vocant Torrent 
vel in villa Ennegonos vel in alio torrente. Et abet affrontaciones 
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de parte orientis in rivo de Malatoscha, de meridie in flumen 
Tezer, in hocciduo in Calmilla, de circii in Cetrela, in vinea Calin-
no. Quantum infras istas affrontaciones includunt, sic vindo tibi 
ego Gotcefredus ipso manso in Torrente ipsa mea ereditatem, id 
sunt, casas, casalibus, ortis, ortalibus, terras cultas vel ermas cum 
eorum arboribus pomiferis vel impomigeris, pratis, pascuis, silvis, 
caricis, vieductibus vel reductibus, aquis aquarum, in omnia et in 
omnibus, sive in villa Ennogonos sive in alio Torrente, ipsa mea 
ereditate ab integrum, cum exiis vel regresiis earum, in propter 
precium mancausus V de auro optimo. Et est manifestum. Quod 
si ego vinditor aud ullusque omo sive de eredibus vel pro eredibus 
qui contra hanc ista carta vindicione venerit pro inrumpendum, 
con hoc valeat vindicare, set componat in duplum. Et in antea 
ista carta vindicionis firma permanet omnique tempore.

Facta carta vinditione VIII idus iulii, anno XX regnante 
Raudebertus rex.

Sig+num G[othce]fredus, qui ista carta fieri iusit et testes 
firmare rogavit. Sig+num Poncio subdiaconus. Sig+num Odo. 
Sig+num Galino.

[Wif]redus sacer, qui ista carta rogitus scripsit et sub (senyal) 
die et anno quod supra.

13

[1016 / 1017]. Roma

Butlla. Butlla “Cuperemus quidem” del papa Benet VIII adreçada a 
Borrell, bisbe d’Osona, i a Oliba, abat de Santa Maria de Ripoll, 
manant-los que extingeixin la comunitat benedictina femenina 
establerta al monestir de Sant Joan de les Abadesses, n’expulsin 
les monges i, en el seu lloc, estableixin una comunitat de clergues. 
El monestir queda sota la protecció de la Seu Apostòlica.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1, 1 trip. i 1 quad.; còpia del segle XII.
 C. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 1 dupl.; còpia del segle XIII (StJAb, sac C, núm. 275,  

280 i 331).
 D. Canalars I, f. 2 i 4, núm. 9, 31 i 34 (sac 1).
 a. VILLANUEVA. Viage..., vol. VIII, núm. XIII, p. 237-241.
 b. KEHR. Papsturkunden..., núm. 7, p. 258-261.
 c. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XI, núm. 255, p. 275-279.
 d. MIQUEL. Regesta..., núm. 3, p. 18-19.
 e. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 16, p. 103.
 f. Catalunya Romànica, vol. X, p. 368.
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Benedictus episcopus servus servorum Dei, Borrello Auso-
nensi episcopo, Olibae Respullensis abbati, perpetuam in domino 
salutem. Cuperemus quidem de sancta vestrarum ecclesiarum ita 
conversatione gaudere, ut congratularemur potius de profectu, quam 
aliquid admissum contra disciplinam ecclesiasticam doleremus. Ad 
nostram laetitiam et benefacta perveniunt, et moeroris aculeis nos, 
qua fuerint malefacta, compungunt. In speculis enim a Deo sumus 
constituti, ut vigilantiae nostrae diligentiam comrpobantes, et quae 
cohercenda sunt resecemus, et quae observanda sunt sanctiamus. 
Gloriosa siquidem clementissimi comitis Bisullunensis, Bernardi 
sollicitudo, sciens ad suam gloriam maxime pertinere, si loca intra 
sui principatus limites parentum suorum devotione divino cultui 
mancipata, religiose viventibus insrevirent. Ad notitiam apostolicae 
sedis, iunctis sibi quibusdam Ausonensibus a vestra dilectione di-
rectis ad nos clericis, archidiachono, videlicet, et primicerio, atque 
custode ecclesiae, religiosisque viris genere optimis, testimonio 
preclaris, horrificam infamiam non sine gravi mestitudine detulit, 
referens quod quidam locus in honore Sancti Iohannis intra terminos 
vestrae dyocesis constitutus, Reopullensis vocatus, qui sacerdotibus 
et ancillis Dei regulariter ibi victuris pia fidelium oblatione fuerat 
collatus, in venerandae religionis iniuriam detestabile meritorium 
[f. meretricium] esset efectus; et non solum ibi calcato sanctitatis 
propositio ludibria Veneris irreverenter exercentur, verum etiam, 
quod orrendum est auditu, de male concepta sobole, ne contagium 
penitus innotesceret, parricidia comitterentur. Qui cum a nobis 
huiusmodi quaerimoniis difficile fidem accomodantibus diligenter 
requisitus esset, utrum haec earum incontinentia divulgata esset, aut 
ipsae super hoc scelere a sibi raelatis aliquando redargutae, multa 
affirmatione testatus est earum huiusmodi facinus ita omnibus fini-
timus esse manifestum ut probatione nulla indigeret, atque eas, et 
per se ipsum plerumque private, et posthac vestris personis adhibitis, 
quia causa perditionis earum in vos potius redundat, multotisque 
publice corripuisse, et deinde illas impudentius lasciviae suae fre-
na laxasse, unde obsecenos cincupiscentiae suae motus deberent 
restrinxisse; instabat denique vehementer apostolicam potestatem 
multis praecibus deposcens, ut continuo illis, sicut queae sanctam 
professionem suam diutina contagione polluissent, locumque sa-
crum divino famulatui subditum venerio luxu profanassent, radicus 
extirpatis, clericalis ordo in perpetuum ibi religiose victurus nostra 
auctoritate subrogaretur. Sed nos apostolica longanimitate potius 
quam praecipiti sententia utentes, abbatissae, quae cunctis sceleratio 
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esse dicebatur, et coeteris litteras destinavimus, quibus canonicas 
inducias largientes praecepimus et die qua constituimus, aut per 
se, aut per vicarios qui causas accusationis earum expedire possent 
praesentibus accusatoribus, Romae adessent. Illis vero refugienti-
bus, et ne flagitia earum penitus nudarentur, apostolicum iudicium 
declinantibus, accusatoribus quoque secundum vocationem suam 
astanibus, et in sua reclamatione persistentibus, visum est nobis, et 
sancto nonnullorum episcoporum conventui circumastanti, ut ulterios 
dilationem sentintiae de absentia non lucrarentur. Confitetur enim 
de omnibus, quisquis se subterfugere iudicium dilationibus putat. 
Et uullus dubitat, quod ita iudicium nocem subterfugit, quemad-
modum qui est innocens, ut absolvatur, quaerit. Ideoque, dilectis-
simi, quoniam audiendae praesentare se noluerunt, quae reatus sui 
numquam habuisse perhibentur [...] iam nunc sibi omnem per nos 
indulgentiae aditum intelligant observatum; quia ferro necesse est 
excidantur vulnera, quae fomentorum non senserint medicinam; ne 
morbus, qui in suis fuerat putandus principiis, procesu temporeis 
et pertinacior fiat, et latior. Igitur quoniam obscenis cupiditatibus 
inhiando, ipsae se et honore et loco privaverunt, vobis vice nostra 
suffultis, litterarumque nostrarum exhibitione informis, auctoritate 
apostolica praecimus, ut eas tamquam nefandissimas meretrices 
veneris a praedicto loco funditus eliminetis, omnique dominatio-
ne penitus exuatis; et in loco earum clerum in ordine canonicali 
perhenniter ibi victurum, sub nominet et tuitione beati Petri, ac 
nostra, successorumque nostrorum, sollempniter subrogetis. Scientes 
quod idem venerabilis comes praefatum locum amore Dei multis 
bonis ditatum, beato Petro apostolo cum omnibus ad se pertinen-
tibus contulit. Ex quo trium mansucorum summam Lateranensi 
palatio quotannis persolvendam instituit. Intelligatis autem expulsis 
hoc tantum ex apostolica indulgentia reservatum, ut quaecumque 
earum extra monasterii ianuam habitare elegerint, tamen lasciviae 
facinus continua lamentatione deflentes, victu atque vestitu donec 
advixerint, sustententur. Si quis autem imporobo ausu huic nos-
trae apostolicae praeceptioni in aliquo contrarie ausus fuerit, vel 
praesumenti consenserit, autoritate Patris et Filii et Spiritus Sancti 
excomunicatus existat, quousque digna satisfatione emendet. Qui 
vero pia reverentia custos et observator extiterit, perpetuam indul-
gentiam a Deo consequetur, et apostolica benedictione in aeternum 
perfruetur. Amen.

Datum Romae per manus Petri diachoni et cancellarii, in-
dictione XV.
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14

[1017], gener, 27. Roma

Butlla. Butlla “Desiderium quod” del papa Benet VIII, adreçada a 
Guifré, bisbe, que crea un bisbat en el comtat de Besalú. La 
seu episcopal pot ésser instal·lada als monestirs de Sant Joan 
de les Abadesses, Sant Pau de Fenollet o de Sant Salvador, 
Genís i Miquel de Besalú. El papa consagra Guifré, fill de 
Bernat I Tallaferro, comte de Besalú, com a bisbe i es reserva 
la consagració dels seus successors.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Butlles, llig. 1, núm. 2; còpia del segle XI.
 C. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 36 quadpl. (olim 

Girona, sac E, núm. 400); còpia de l’any 1257.
 D. Canalars I, f. 4, núm. 33 (sac 1).
 a. DIAGO. Historia...,  p. 152-154.
 b. MARCA. Marca..., col. 1009-1010.
 c. JAFFE. Regesta..., núm. 4016, p. 509.
 d. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. I, ap. XIV, p. 271-273.
 e. MIQUEL. Regesta..., núm. 4, p. 19.
 f. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 17, p. 104.
 g. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 121, p. 409-411.
 B: 240 × 678 mm. i C: 248 × 465 mm. Totes dues en un bon estat de conser-

vació.

(Crismó) Benedictus episcopus, servus servorum Dei. Dilecto 
in Christo filio Guifredo, a nobis consecrato episcopo, tibi tuisque 
successoribus in perpetuum. Desiderium quod ad religiosum pro-
positum et sanctorum locorum stabiliatem pertinere monstratur, 
sine aliqua est Deo auctore dilatione perficiendum et quociens in 
quibusdam evis utilitatibus commodis nostrorum assensimus. Et 
solite apostolicae auctoritatis exposcitur presidium. Ultro benigni-
tatis intuitu nos convenit subvenire et rati pro integra securitate 
ex ratione solidare, ut ex hoc ipsius veniam locis salus et imde-
mpnitas profligatur et nobis quoque lucri potissimum premium, a 
conditore omnium Deo in sidereis arcibus prescribatur. Quapropter 
notum esse volumus omnibus, tam praesentibus quam et futuris, 
quomodo Bernardus comes cum suo filio Guilelmo et per hos 
Guifredus comes frater eius, suum desiderium demonstrantes, 
hii omnes derelicti simul sub sola tuicione et defensione beati 
Petri apostoli suisque vicarii a pie memorie patre Oliba, comite 
nobilisisimo, apostolorum adierunt limina nostraque presencia pe-
tentes suppliciter ut liceret sibi nostro consensu nostroque iudicio, 
sub quo solo erant positi pro redemptione animarum parentum 
suorum et suorum veniam delictorum, aepiscopatum in propria 
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hereditate perficere in uno decique loco ex his tribus, quo eis 
magis placuierit, sive in monasterio Sancti Iohannis Reopuldensis, 
seu in monasterio Sancti Pauli Fenioretensis, vel in monasterio 
Sancti Salvatoris et Genesii ac Michaelis archangeli quod est infra 
muros Bisulduno. Et liceret eis nostra constitutione ex suis donis 
et propriis hereditatibus aepiscopatum dicare, quatinus ibidem 
servientes vivere et quiete Deo servire possent. Aepiscopumque 
in eo consecrati a nobis flexis genibus suis cum osculo pedum 
nostrorum petierunt. Et quia nostrum cognoscimus ad tale vel 
ad simile opus timentes Deum nostra exortatione inclinare, non 
desiderantes hoc vel simile a suo bono proprosito removere, 
eorum, sacratissimis peticionibus contraire indignum duximus, 
sed pocius eorum desideriis annuentes, in uno e tribus predie-
tis locis, quo sibi magis placuerit, aepiscopatum fieri et dicari 
decernimus et in perpetuum apiscopatum esse censimus. Teque 
Guifredum apiscopum in eodem, eorum petitione consecravimus, 
eo scilicet ordine, ut licentiam et potestatem habeas tu tuique 
successores apiscopi per totam illam terram quam praedicti fratres 
venerabili aepiscopatui obtulerint vel havere videtur ex proprio 
dono hereditate vel alii christiani in posterum pro redemptione 
suae aniae daturi sunt, consecrandi aecclesias et consignandi 
infantes, clericos, et sacerdotes benedicendi et omne aepiscopale 
opus peragendi. Consecratione vero successorum tuorum nobis 
nostrisque successoribus reservamus in perpetuum. Pro qua, 
sacratione nobis et successoribus nostris a successoribus vestris 
nihil offerii iudicamus, statuta sanctorum patrum sequentes. Set 
ne appareat in conspectu nostro vel sucessorum nostrorum vacuus 
qui consecrandus erit, non pro consecratione ut diximus, sed pro 
debita obediencia et ut subiectum se semper nostrae aeda suae 
ostendat, post sacrationem suam unam libram auri offerii iubemus. 
Similique modo precipimus ut contra christianos arma movere 
nulla ratione presumas nec aliqua magna vel parva persona ad 
hoc vos cogere temptet. Statuentes apostolica censura sub divi-
ni iudicii obtestantione et anathematis interdictione, ut nullum 
unquam nostrorum successorum pontificium vel aliae cuilibet 
magna parveque persone, haec quae a nobis modo decreta et 
constituta sunt quepiam in quoquam convellere, sed pocius firma 
stabilitate inconvulsa perpetuis permanere temporibus diffinimus. 
Si quis autem temerario ausu contra huius nostrae apostolicae 
preceptionis seriem piae a nobis promulgatam venire, agere vel 
effringere temptaverit, sciat se nisi resipuerit, domini nostri et 
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apostolorum principis Petri anathematis vinculo inondatum et 
cum diabolo et eius atrocissimis pompis atque cum Iudae tra-
ditoris domini Dei et salvatoris nostri Iesuchristi in aeternum 
ygne concrematum simulque et in voragine tartareosque chaos 
demersus cum impiis deficiat. Qui vero pio intuitu custos et 
obediens atque observator huius nostrae salutifere preceptionis 
excitetur, benedictionis gratia et caelestis retributionis aeterna 
gaudia a iusto iudice domino Deo nostro consequi mereatur in 
secula seculorum. Amen.

Scriptum per manum Benedicti, regionarii notarii et scrini 
sanctae Romane aecclesia, in mense ianuario, indictione quinta 
decima.

(Crismó) aecclesiae Sutrina episcopus diaconus consensit et 
his. + Lindtul aepiscopus. + Robberto aepiscopus. + Loharines 
Ortanus episcopus. + Benedictus Cerensis episcopus. Petrus aepis-
copus sanctae Pipernensis aecclesiae. + Ego Benedictus aepiscopus 
Portuensis. (Crismó) Gregorius + Iohannes, episcopus Fundane 
aecclesiae. + Bene valete (senyal).

(Crismó) Datum VII kalendas februarii per manum, Domini 
gratia, Bosoni, aepiscopi et bibliotehecarii sanctae apostolicae 
sedis.

(Senyal) Bernardus de Fornellis hoc fieliter translatavit III 
idus november, anno Domini M CC L septimo, mandato Bernardi 
de Vicco, publici Gerundae notarii.

Transcripció feta a partir de l’exemplar C.

15

1018, agost, 29
Definició. Controvèrsia entre els homes de la parròquia de Santa 

Coloma de Tuïr, al comtat del Rosselló, i el vescomte Sunifred 
per la possessió dels delmes i primícies d’aquesta parròquia. 
En el judici celebrat en presència de Bernat I Tallaferro, comte 
de Besalú, i Guifré II, comte de Cerdanya, es prova la propie-
tat d’aquests béns a favor del vescomte, per la qual cosa els  
homes d’aquella parròquia reconeixen que els retenien injusta-
ment i els retornen.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 22 (olim StJAb, sac A,  

núm. 122); còpia del segle XII.
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 C. Canalars I, f. 109, núm. 167 (sac 13).
 a. MIRET. “Los vescomtes...”, p. 141-142.
 b. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2174, p. 243-246.
 c. UDINA. El archivo..., núm. 288, p. 498-499.
 d. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 18, p. 104.
 e. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 136, p. 428-430.
 240 × 315 mm. Còpia en un estat de conservació regular a causa de la mutilació 

de part de l’angle inferior esquerre.

Condiciones sacramentorum ex ordinatione Baro sacer et iudice 
Sendred, et in presentia vel in placito dompno Bernardo comite 
et fratri suo dompno Gifredo, et in presentia Erradi, Guilelmi, 
Sentelli et Segarius et Arnaldus Bonefilius et frater eius Reinardus, 
Bernardus de Olivos, Oriolus et Gitardus Mir et Rodval saione 
et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. In istorum 
supradictorum presentia, a peticione Seniofredo vicecomite, unde 
petevit omnes hominies habitatores in parrochia Sancta Columba, 
simul cum illorum mandatario nomine Bernardus, qui illorum voce 
prosecutus est contra suprascripto Seniofredo vicecomite, et petivit 
eis propter invasione ex ipsius decimis que invaderunt homines de 
potestate supradicte ecclesie vel de Seniofredi suprascripti. Invasores 
enim hec sunt: Savaricus de Camp, Ebesulf de Vilar et Ramun de 
Cherubi, Servidi de Pug de Cungunta, Samson de Coniunta et Mir 
Fabre de Congunta, et Ioan Avidre de Pug Boscha et alio Iohan 
Donzana de Pug Boscha, et Bonifilio de Pug Boscha et Godafre, 
presbiter de Pug Boscha, et Oliba de Ulmo de Pug Boscha et Ie-
nuer Kastisme de Pug Boshca, et Berard de Pug Bosca et Marti de 
Vilar de Coniunta, et Ermofred de Vilar de Coniunta et Gonmar 
de Vilar de Coniunta, et alio Savarigo Muror de Vilar et Ecrfre 
de Pugol de Coniunta, et Adalbert de Brugada de Coniunta et 
Folcran de Cherubi, et Betfre de Cerubi, et Donadeo de Cherubi 
et Duran Barba de Cerubi. Et dicebant isti supradicti invasores 
quia supradicta ecclesia illorum alaude debet esse cum decimis et 
primiciis vel oblationes fidelium. Et iste supradictus Seniofredus 
in suis responsis dixit: non, quia XXX annos abet et amplius que 
ego et pater meus tenuimus ecclesie Sancte Columbe, cum decimis 
et primiciis et oblationes fidelium, per nostrum proprium alodem 
absque interruptione legali. Unde me predictus iudex interrogavit 
diligenter si possum probare aud non. Et ego abeo viridicos testes, 
id est, Laguardo Amil et Geraldus presbiter. Iurati auten dicimus, 
in primis per Deum Patrem Omnipotentem et per Iesum Christum 
filium eius Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus 
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Deus, et per hunc locum venerationis Sancti Tome apostoli, cuius 
baselica sita est in eodem locum vocitatum Lupiano, nos vidimus 
predicta ecclesia tenere a Bernardo vicecomite vel a filio suo Se-
niofredo vicecomite XXX annos et amplius per illorum proprium 
alaudem, absque legali interumptione, et hodie pro lege et iusticia 
plus debet esse supradicta ecclesia Sancta Columba, cum decimis 
et primiciis, de supradicto Seniofredo vicecomite quam de nullum 
alium hominem. Et ea que dicimus recte et veraciter testificamus 
atque iuramus per superhancnixum iuramentum in Domino. Et 
nos supradicti invasores accepimus ipsas provas suprascriptas 
et professi sumus, simul in unum, quia iniuste hoc egimus, et 
evacuamus nos de supradicta ecclesie cum decimis et primiciis 
et oblationibus, quia iam amplius petere non presumamus, nec 
nos nec ullus de suc[cess]oribus vel heredibus nostris. Quod si 
presumimus nos aud illi presumpserint, componamus nos aut 
componat illi in vinculo auri libras V. Et in ant[ea i]sta scriptura 
firma permaneat omnique tempore.

Facta ista condicione vel exvacuatione IIII kalendas septem-
bris, anno XXIII regnante [Robe]rto rege.

Si+gnum Bernardus, qui sum mandatarius et hic me exvacuo 
qui iam amplius petere non presummo. Si+gnum Berolfo. Si+gnum 
[Sava]ricus. Si+gnum Reimundo. Si+gnum Servedino. Si+gnum San-
son. Si+gnum Mir. Si+gnum Iohannes. Si+gnum alium Iohanne. 
Si+gnum [---]. Si+gnum Oliba. Si+gnum Genotirio. Si+gnum Ber-
nardo Martino. Si+gnum Ermofred. Si+gnum Godmar. Si+gnum alio 
Savaricus. [Si+gnum E]gfred. Si+gnum Adalbert. Si+gnum Fulcran. 
Si+gnum Bertefred. Si+gnum Segfred. Si+gnum Se(s)vara. Si+gnum 
Senfred. Si+gnum [Donadeo]. Si+gnum Duran.

(Senyal) Senderedus iudex. (Senyal) Ennego presbiter, qui ista 
condicione vel excavuacione scripsit et die [et anno] quo supra.

16

1022, novembre, 7

Testament. Seguí atorga testament i nomena marmessors els seus 
amics Bonfill, Ramon de Maciana, Guifré, capellà, i Guifré, 
sacerdot. Llega al seu fill Company el castell de Castellar i les 
torres de Seguer, de Puig Farner, de Santa Maria, de Vilallon-
ga i de la Guàrdia; llega a les seves filles Gerberga la torre de 
Solanelles i a Ermesin la quadra que havia estat de Benet.
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 A. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 42 (olim StJAb, sac A,  
núm. 126).

 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2176, p. 247-249.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 19, p. 105.
 c. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 162, p. 468-469.
 107 × 471 mm. Bon estat de conservació.

In Christi nomine et in commemoracione sancte Dei genitri-
cix Marie et omnibus sanctis. Ego Seguino, gaceo in lectulo meo 
in egritudine, adhuc loquell aplena et memoria integra, et ideo 
diligenter exquisivi a Deum multa licita perpetravi et feci et non 
penitivi. Et ego Seguino, miser et nimium peccator, et Dominus 
meus vindicta de peccatis meis non feci, set semper ad penitenciam 
expectavi me, propterea converti ad Deum, qui me de limo terre 
plasmavi et proprio sanguinem Filii sui me redemit et Spiritum 
intellegencie mee amanvit, et precor misericordia Dei ut spacium peni- 
tencie mihi concedat et remissionem peccatorum meorum tribuat, 
ut quandocumque mors me advenit, non me inveniat sine peniten-
ciam peccatorum meorum nec sine testacione omnium meorum et 
non inveniat in me Dominus meus quod condempnet, set pocius 
quod coronet a me. Propterea erigo et iuveo et precor nimium 
karissimos amicos meos, in primis Bonefilio genere meo, et Re-
imorindo de Maciana et Guifret capelano et alio Guifret sacer, 
compatre meo, precor vos nimium et amoneo per caritatem Dei et 
per dileccionem Dei consanguinitatem et fidelitatem, et comando 
vobis omnem meam elemosinam et meam facultatem et de omnem 
rebus meum et meam porcionem; et quandocumque mors mihi 
advenerit in qualicumque modo, licenciam abeatis aprendere om-
nem meam elemosinam et dare pro anima mea, sicut ego confido 
in vobis. In primis ad Companio filio meo concedo ipso castro 
de Castellar, cum solos et superpositio, et cum ipso aulode feal, 
cum ipsas decimas, cum suos terminos vel cum suas agacencias; 
et de ipsa [tu]rre de ipso Ceger concedo similter ad Companio 
filio meo; et ipsa turre de Puio Farner similiter ad Companio filio 
meo; et ipsa Guardia similiter a Companio filio meo. Ipsas turres 
vel castros cum illorum solos et superpositos, cum ipsos aulodes 
feals, cum illorum decimas vel cum illorum terminos vel illorum 
agacencias, sicut superius scriptum est, si concedo a Companio 
filio meo. Et ipsa turre de Solanenles, cum solos et superposito 
vel cum suas decimas, cum suos terminos vel cum suas agacen-
cias, si concedo ad filia mea Gerberga; concedo ipsas meas voces 
quod ibi abeo vel ereditare debeo. Et ipsa quadra quod tenebat 
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Benedicto concedo ad filia mea Ermesins, cum ipsas meas voces 
que ibi abeo vel ereditare debeo, cum suos terminos. Et ipso meo 
chavallo et ipso meo alsbergo et ipso meo movile et ipsas meas 
bestias, bovos vel asinos, totum pro anima mea. Et ipsos alios  
meos aulodes dominicos que abeo in totis locis, concedo ad fi-
lios meos vel filias que sunt nati de iusto conubio, que dividant 
simul.

Facto isto testamento VII idus novembris, anno XXVII reg-
nante Roberto rege.

Sig+num Seguino, qui istum testamentum fecit scribere et 
testes firmare. Sig+num Oliba sacer. Sig+num Richulfo. Sig+num 
Guerovardo.

17

1023, febrer, 9. Ripoll

Acta de consagració. Oliba, bisbe de Vic, havent estat refeta l’església 
de Sant Martí d’Ogassa per Joan Oriol i la seva esposa Adelaida, 
germana d’Oliba, senyors d’Ogassa, la consagra i li confirma 
tot el que el seu antecessor Arnulf, bisbe de Vic, li assignà en 
l’escriptura de dotació. Al mateix temps, amb motiu d’aquesta 
nova consagració, Joan Oriol i Adelaida fan diverses donacions 
a l’església i li confirmen les seves possessions i rendes.

 A. Original no localitzat.
 B. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 43 dupl. (olim StJAb, 

sac A, núm. 125); còpia del segle XII.
 C. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 43 (olim StJAb, sac A,  

núm. 123); còpia del segle XIII.
 D. ACA, Cancelleria, Berenguer Ramon I, carp. 7, núm. 43 tripl. (olim StJAb, 

sac A, núm. 124); còpia de l’any 1272.
 E. Canalars I, f. 15, núm. 23 (sac 4).
 F. AMSJA, còpia de l’any 1613.
 G. ACV, sign. 2061; còpia de l’any 1724.
 a. MONSALVATJE. Colección... Noticias, vol. XV, núm. 2177, p. 249-251.
 b. GROS. “L’Arxiu...”, núm. 21, p. 105.
 c. JUNYENT. Diplomatari..., núm. 79, p. 126-129.
 d. Catalunya Romànica, vol. X, p. 162.
 e. ORDEIG. Els comtats..., vol. IV, núm. 1873, p. 1328.
 f. ORDEIG. Les dotalies..., núm. 144, p. 42-46.
 g. FELIU-SALRACH. Els pergamins..., vol. I, núm. 165, p. 472-474.
 # Catalunya Romànica, vol. X, p. 163.

Hoc est translatum fideliter ab originali sumptum quod sic 
incipit. Anno Incarnationis Domini nostri M XX IIII regni vero 
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Roberti regis XXVII VII idus februarii, consecrata est ecclesia Sanc-
ti Martini in loco dicto Aquacia ab Olibano, gratia Dei episcopo 
Ausonensi, agenti hec Iohanne Aurioli viro ilustrissimo et uxore 
sua nomine Adalez, sorore predicti pontificis, ad quorum alodem 
eadem pertinet ecclesia cum omnibus suis. Fuerat autem olim 
dedicata a predecessore iamdicti presulis Arnulfo, sed destructa 
quia vilis erat et in melius restaurata postmodum est a predicto 
episcopo consecrata. Igitur ego Oliba episcopus concedo et con-
firmo supra scripte ecclesie Sancti Martini omnia que dompnus 
Arnulfus antecessor meus illi firmissima dotis inscriptione firmave-
rat, videlicet omnem parrochiam cum terminis et adiacentiis suis 
atque cum villulis suis, et decimis atque primiciis omnium rerum 
et fidelium oblationibus. In primis villam supradictam ubi eadem 
ecclesia est fundata, et villam que dicitur Camps, et villam que  
dicitur Fulosa, et eam que dicitur Cubiculus Siccus, et ipsam  
que dicitur Torrens, et illam que dicitur Fontem Leporera et Cher, 
et eas que dicitur Rochariola, et eam que dicitur Taxus, et eam 
que dicitur Condamina, et locum quem dicunt Canalilias, et in loco 
quem dicunt Corbaria quantum ad predictam parrochiam pertinet. 
In his igitur villis et locis confirmo et concedo suprascripte eccle-
sie omnes decimas et primitias et oblationes omnemque redditum 
ad predictam ecclesiam pertinentem, tam de montibus quam de 
boschis et de ortis et de omni genere hervarum que ad ortum 
vel campum pertinet ad seminandum, vel aquatacum, et ovorum 
pasche, et etiam lane ovium quarumque in hac predicta parrochia 
manebut ad tercium. Terminus autem ipsius ecclesia est ab oriente 
in torrente qui dicitur Mala Toscha, pertingit usque ad paratam 
de Lupo usque in collum Telia qui est a meridie, inde vadit per 
torrentem Malum usque in castellare Penna Matricis, et decendit 
ad collum Iovis vel in terminis Brugarie quod est ab occiduo, 
vaditque per Taga et ad Portela vel ad ipsum cherum que dicunt 
Pastoris et in Subrocha de parte circi. Quantum hii termini inclu-
dunt, confirmamus et concedimus predicte ecclesie Sancti Martini 
in decimis et primitiis omnium rerum et oblationibus fidelium, 
et in omni honore sibi ex famulatu fidelium pertinente ut nulla 
persona inde aliquid auferre vel alienare presumat vel oratorium 
quodlibet infra terminos eiusdem ecclesie construere audeat sine 
consensu supra dicti Iohannis vel eius uxoris, nec ullis servitiis 
obligata consistat sine voluntate eorum, excepto sinodo quod apud 
sedem sancti Petri Ausonensis clerici eiusdem ecclesie custodiant 
semperque pro debita recognitione ceram precii denarii maioris 
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persolvant. Et ego prefatus Iohannes et uxor mea Adalez concedi-
mus et confirmamus, sicut superius scriptum est, sicut melius dici 
vel intelligi potest suprascripte ecclesie sancti Martini, et insuper 
donamus et laudamus ad alodem proprium supradicte sancti Mar-
tini casas et ortos et ferregenals et decimas nostris condaminis et 
de portubus et montanis et boschis, et de amum de aver tercioner 
et mig, et de ortis et de omni genere herbarum et ova pasche. Si 
quis igitur hanc nostre confirmationis dotem in aliquo destruxerit, 
nisi resipuerit, de parte Dei omnipotentis et nostre excomunicatus 
permaneat et a regno Dei alienus existat. Atque deinceps hec dos 
perpetuam firmitatem obtineat.